b Perturbatus hoc in loco videtur ordo vocum, istæ enim servatæ naturæ, prout collocantur, nullum faciunt tolerabilem sensum; faciunt vero commodum, si re-utuntur hoc modo: Cur enim talis status servatæ naturæ, tantaque postea actibus propriis vitæ sanctitas acquisita, non eos ad regnum illud admitteret, vel in filios adoptaret?

c Idem argumentum tractavit Augustinus (Lib. de Pecc. Merit. cap. 20): Auferatur, inquit, jam dubitatio, Dominum audiamus, non suspiciones conjectu-

dicere, hanc de carne et sanguine Domini sumendo non esse sententiam generalem, sed specialem, ad eos videlicet quibus presentibus tunc loquebatur? Audiant, audiant, si ad hoc prosilieris, Christiani, et tibi referant hoc pacto Dominicam cœnam, in qua cum solis tantum apostolis a constratus, de eodem corpore suo et sanguine sacramenta observanda condebat. Ipsi solis esse mandatum, et ad nullum alium qui vel tunc in illa cœna non interfuit, vel ad nos omnes posteros pertinere pronuntias? Videsne quibus laqueis, quibus angustiis suffocaris, cum negas originis vinculum, de quo omne prorsus genus humanum, omnem aetatem, nisi per hæc sacramenta, in quibus lavacrum prius est regenerationis et renovationis, Christus absolverit, magnum esse malum, magnum pœnam, et inevitabilem damnationem?

7. Quibus collectis contra tantam et tam manifestam impiissimam audaciam tuam, constat te magis, utpote sequacem Cœlestii, qui definivit, « infantes, etiam non baptizatos, habere vitam æternam, » negare parvulos baptizari debere; sed, ut jam dixi, tantum verbis illudere, sensu vero apertam cum paganis et Judæis impietatem tenere.

8. Quod ut luce clarius probemus, audi quibus a nominibus cum causis propriis, quæ Christus in suis beneficiis humano generi contulit, parvulos facias alienos, ipsumque Dominum Christum Jesum horum nihil his debere, nihilque præstitisse.

9. Nempe, vis non vis, vivificator est Christus: hic interrogabo, et animæ, et corporis? Tu, invitus licet, ita fateberis. Repetam interrogationem, totiusne omnino ætatis? Respondebis, totius. Pressius

exigam, et parvuli? Dices, etiam; sed audi, dicam tibi, quo modo iste, et ut ita dicam, qua arto vivificet? *Deus autem*, inquit præco ejus et *Vas electionis Paulus apostolus, qui dives est in misericordia propter multam charitatem, qua dilexit nos in Christo, cujus gratia salvi facti sumus (Ephes. 11, 4).* Quid nunc cense-? connumeravit et conuincupavit et parvulos. Au foris sunt ab ista miseratione et dilectione, quia non sunt mortui peccatis, et exspectant te vanissimum janitorem, ut tunc eos admittas ad misericordiam vivificandos, quando a miserando cessaverit peccatores, ut eos aliter quam alios vivificet?

10. Sed transeamus hinc studio brevitatís ad aliud vocabulum, quod salvator est. De [Baluz. quod de] Salvatore in Evangelio ita scriptum est: *Natus est vobis hodie Salvator in civitate David (Luc. 11, 11).* Unde et Græco eloquio, Jesus proprie, et apud [Baluz. ad] Zacchæum: *Salus hodie domui huic facta est, quoniam et iste filius est Abrahæ (Luc. 19, 9).* Item: *Venit Filius hominis quærere et salvare quod perierat, » inquit (Ibid., 10).* Tu sine dubio, quia parvulorum greges non periisse pronuntias, non salvantur, non requiruntur: hoc audi, et de ove perditâ, *quæ sita et inventa, hoc et de draginate vel manipulo qui perierat (Luc. xv).* Item apostolus Paulus: *Humanus sermo, et omni acceptione dignus, quia Christus Jesus venit in mundum salvos facere peccatores, quorum primus sum ego (1 Tim. 1, 15).* Hinc, tu [Baluz. om. tu] egregius magister, amolire parvulorum catervas, ut ad hunc non currant qui *venit salvare quod perierat (Luc. 19, 9); qui non venit vocare justos, sed peccatores in penitentiam (Luc. 9, 32);*

#### CASTIGATIONES ET NOTÆ.

rasque mortalium. Dominum audiamus, inquam, non quidem hoc de sacramento lavacri dicentem, sed de sacramento sanctæ mensæ suæ, quo nemo rite nisi baptizatus accedit: *Nisi manducaveritis carnem meam, et biberitis sanguinem meum, non habebitis vitam in vobis, etc. (Joan. vi, 54).*

<sup>a</sup> Habet contitus Baluzius, constitus Gallandius, qui subdit: « Menlosium hunc locum præterit Baluzius. Lege cum Gerberonio contestatus. » Edit.

<sup>b</sup> Mercator Cœlestium facit auctorem nefandis dogmatis, quod infantes, etiam non baptizentur, habent vitam æternam (*Lib. de Gest. Pulst. cap. 11*). Et vero Pelagius (*Lib. de Pecc. Orig. cap. 12*) Diospoli aperte negavit, id unquam a se dictum; immo ad satisfactionem synodi addidit se anathematizare qui sic tenerent aut aliquando tenuissent. Augustinus tamen ostendit, nullam fuisse Pelagium inter et Cœlestium in hac parte differentiam, nisi quod ille aperitor, iste occulitor fuit; ille perinacior, iste mendacior; vel certe ille liberior, iste astutior: ille enim nec in Ecclesia Carthaginensi damnare voluit quod in Romana postea se tenere confessus est, et corrigi paratum se esse professus, si ei tanquam homini error obrepisset; iste autem et illud dogma damnavit, tanquam contrarium veritati, ne ipse a iudicibus catholicis damnaretur, et id sibi defendendum postea reservavit, aut mendaciter damnans, aut callide interpretans.

<sup>c</sup> Tantum verbis illudere. Editi Gerberonius tantum verbis includere, sed legendum monet tantum verbis includere. GALLAND.

<sup>d</sup> Hanc nimirum, quod Christi baptismo parvuli non egeant. Dictum vero Marius probat argumentis, quorum vim declinare nemo queat, nisi qui aut omni

Scripturæ sacræ auctoritatem detrahat, ut pagani; aut Evangelium scriptaque apostolica rejiciat, ut Judæi. Ea vero sumpsit a nominibus quibus Christi beneficentia in homines significatur; sed ita ut constet ea ad parvulos non pertinere, sin minus baptismo Christi egeant, quo abluantur a peccati macula.

<sup>e</sup> Recenset Mercator plurima Christi nomina, quibus beneficentia ipsius in homines significatur. Sunt autem illa omnino viginti duo, vivificator, salvator, illuminator, redemptor, liberator, mediator, propitiator, medicus, reconciliator, circumcisor, misericors seu miserator, testator, consolator, advocatus, adoptator, regenerator, justificans, translator de tenebris ad regnum, mundator seu expiator, deleter chirographi, vita, reficiens seu relevans: quæ singula testimoniis ex Scriptura prolatis explicat. Notatu porro dignus est hic locus; vix enim illustrior alius in hanc rem invenitur apud Patres, cum una colligantur a Mercatore omnia quæ ab aliis sparsim tradi solent.

<sup>f</sup> Garnerius habet in margine parvulæ. EDIT.

<sup>g</sup> Garnerius habet in margine: Corrige, inquit tu. EDIT.

<sup>a</sup> Legit Mercator δράγμα, non item ut est in vulgatis codicibus, δραχμήν, unde et manipulum vertit: quamquam altius quiddam forte reconditiusque latere suspicandus est, propterea quod in minoribus olii quibusdam monetis fasciculus segetis seu manipulus effungebatur; quod memini me aliquando legere apud veteres rei monetariae scriptores. Verum hæc subtilior videri potest quam verior conjectura.

<sup>i</sup> Gr. 1 Tim. 1, 15, πιστός, fidelis, seu verus et certus. GALLAND.

qui baptizans in remissionem peccatorum (Act. 18, 28); A si omnia persequamur, ut potestis ostendere baptizans quem querit quem aberrat (Luc. xv, 4); qui dragma (ibid., 8), id est, manipulum qui perierat: qui pro peccatoribus mortuus est (1 Cor. v, 3); qui sudis sanguinem in remissionem peccatorum (Ephes. 1, 7); qui pro peccatis hominum traditus est (Rom. 15, 28); qui vulneratus est propter iniquitates nostras (Isai. LIII, 5); qui peccata nostra portavit in corpore suo super lignum (1 Petr. 2, 24); qui tanquam oris occisionis pro peccatis nostris [Baluz. om. nostris] oblatu est (Isai. LIII, 7); qui deluit chirographum debitorum (Col. 2, 14); qui, secundum apostolum Petrum, passus est justus pro injustis, ut nos adducat ad Deum (1 Petr. 3, 18); cujus sanguis, secundum Joannem evangelistam, purga nos ab omni delicto (1 Joan. 1, 7); qui, cum infirmi essemus secundum tempus, pro impiis mortuus est, ut Paulus dicit apostolus (Rom. v, 6); qui in similitudine carnis peccati de peccato damnavit peccatum in carne, ut idem Paulus est testis (Rom. VIII, 3); qui reconciliavit nos ex offensa Deo Patri, ut idem denuo dicit Apostolus (Rom. 15, 10); qui dedit semetipsum pro peccatis nostris, et unus pro omnibus mortuus est, ut nos eripere de presenti saeculo malo (Gal. 1, 4). Et quis finis erit, si hic omnia recenscamus a quibus hic doctor egregius abigit innumerabilem multitudinem parvulorum?

11. Quod illuminat nos, Joannes apostolus ita dicit: Quod si in lumine ambulaverimus, sicut ipsa est in lumine, societatem habebimus in invisem, et sanguis Jesu Filii ejus purgabit nos ab omni delicto (1 Joan. 1, 7). Rogo, quibus auribus, qua fronte audis, sanguine nos Jesu Filii Dei ab omni delicto purgari, cum tu nullum infantes delictum habentes, ut dicis, ab hoc sacrosancto sanguine arceas?

12. Quod redemptor est, audi: Gratias, inquit Apostolus, agentes Deo et Patri, qui nos idoneos fecit in parte sortis sanctorum in lumina, qui eripuit nos de potestate tenebrarum, et transfudit in regnum filii charitatis suae, in quo habemus redemptionem, remissionem peccatorum (Col. 1, 13). Putasne evigilabis tanto somno depressus, et audies quis dicat, et senties quo pudore dixisti de parvulis, « Christus qui est opacis sui redemptor, » cum hic tantus praedicat redemptor ab relictis, qui sunt extracti, vel extrahuntur de potestate tenebrarum, et transferuntur in regnum charitatis Filii Dei, redemptionisque munus nisi cum peccatorum remissione non obtineri? Audi adhuc, vis non vis, et invitus: Qui dedit semetipsum, ut nos redimeret ab omni iniquitate, et munderet sibi populum accumulatore honorem operum (Tit. 2, 14). Abige ergo hinc infantes, quia ab iniquitate, quam non habent, non redimuntur, nec munderentur; quia unde munderi, ut dicis, non habent, ut Dei populo aemulatore honorem operum socientur! et in isto quidem capitulo, redemptionis,

si omnia persequamur, ut potestis ostendere baptizans quem querit quem aberrat? Unde commodius esse arbitror, vitanda proflixitate causa, congerere quanta possumus benefactorum nomina Salvatoris, et de paucioribus eorum rara et pauca Scripturae testimonia subdere, a quibus tam impietas excludere conatur infantes, ut qualis quaque sis noxius, sanæque et rectæ fidei inimicos, omnibus patent.

13. Quot liberator est Christus, quod mediator, quod propitiatorum; velim dicas causam meditationis pro parvulo, quem causam habere negas offensæ: diceres etiam propitiatorum aditum, quem nullam culpam, pro qua remissa propitiatur Deus, habere decernis.

B 14. Quod medicus, qui non nisi male habitibus necessarius est (Marc. 9, 17).

15. Quod reconcilians, Paulum audi dicentem: Si enim, cum inimici essemus, reconciliati sumus Deo per mortem Filii ejus, multo magis reconciliati estis criminis in sim ipsius (Rom. v, 10). Item idem: Deus erat in Christo mundum reconcilians sibi, non reputans illis peccata eorum (1 Cor. v, 19). Et [Baluz. add. post paululum] idem ipse: Non solum autem, sed et gloriantur in Deo per Dominum nostrum Jesum Christum, per quem nunc reconciliationem accepimus (Rom. v, 11). Tu ad hanc reconciliationem qua fronte non vis parvulos pertinere?

16. Quod circumcisor, in consequentibus audies. Interim da huic infanti præputium, quod esse illi C negas, ut circumcidatur.

17. Quod pastor, sed nullam ovem in ovile suam recipit, quam prius non circumciderit: et hanc utique circumcidit, quæ mortua est in delictis [Baluz. dilectis] et præputio carnis suæ, qui et ad oves perditas venit (Coloss. 1, 15; Math. xv, 24).

18. Quod misericors et miserator est, audi Paulum apostolum: Erasmus, inquit, et nos filii iræ sicut et ceteri. Deus autem qui dives est in misericordia, propter multam charitatem qua dilexit nos, et cum essemus mortui peccatis, convivificavit nos Christum (Ephes. 2, 4).

19. Quod testator, quod consolator, quod advocator, quod adoptans vel adoptator. Quis quos et [Baluz. qui quos vel] quales adoptet, quia tu omnis absurdum, audiant catholici Christiani Petrum apostolum dicentem: Vos autem genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus in adoptionem, ut [Baluz. ne] virtutes Dei annuntiatis ejus, qui vos vocavit de tenebris in admirabile lumen suum (1 Petr. 2, 9).

20. Quod regenerator, sed nullum regenerat, nisi qui vitium in prima origine [Baluz. generatione] contraxit: b aliis [Baluz. alicui], qui bene se habent, et, ut tibi placet, in [Baluz. om. in] generatione, quæ justa causa regenerationis existat? aut quid est,

#### CASTIGATIONES ET NOTÆ.

<sup>a</sup> Carnarius habet in margine, Corrige, cujus remissa. HBR.

<sup>b</sup> Baluzius ponit aliqui bene, monet vera cum Ger-

beronie melius legendum, alioqui bene se habent, ut tibi, etc. HBR.

quod in illis debent emendari, vel corrigi, nisi quod forsitan primum est?

21. Quod justificans vel justificatus est, audi apostolum Paulum: *Sicut est veritas in Jesu deponere eos secundum pristinam conversationem veterem hominem, qui corrumpitur secundum desideria erroris. Renovamini autem sensum [Baluz. sensu] mentis vestrae, et induite novum eum [Baluz. hominem], qui secundum Deum creatus est in justitia, et sanctitate veritatis [Ephes. iv, 23].* Hi quos vetustate nulla indutos esse pronuntias, quid facient, si te audiant? non accedent ad renovatorem, non eo induentur, deposita vetustate, ut renoventur spiritu mentis suae.

22. Quod de tenebris transferuntur ad regnum, qui fuerint baptizati, audi apostolum Paulum: *Gratias, inquit, agentes Deo et Patri, qui idoneos nos fecit in parte operis sanctorum [Baluz. sanctorum] in lumine, qui eripuit nos de potestate tenebrarum, et transtulit in regnum Filii charitatis suae, in quo habemus redemptionem, remissionem peccatorum [Coloss. i, 13].* Rogo, quo ore, qua patiens impudentia ista tibi altiter visa sunt consideranda, ne tantae lucis veritate et rationis Christianae pondere premereris? Separabis igitur etiam ab hoc capitulo parvulos, ne insontes secundum te, et qui in luce sunt merito innocentiae constituti, extrahi videantur de potestate tenebrarum. Sed, recordissime mortalium, non aliter nos prius transferuntur in regnum Filii charitatis Dei, nisi prius extracti fuerint de potestate tenebrarum, et nisi haberint redemptionem, remissionis scilicet peccatorum. Et nota hic, redemptionem, quam es tu dices et concedes, sed nescio quam conflictam: sed [Baluz. et] alteram, quam Apostolus non dicit esse principe loco, nisi peccatorum remissionem.

23. Quod mandator seu expiator est, audi Baptistam Joannem: *Ecce Agnus Dei, acce qui tollit peccata mundi [Joan. i, 29].* Quid hic, quaeso, Agnus iste significat, nisi victimam pro peccatis, qui pro suis certat, quos expiat cum oblatu est et quotidie in suis sacramentis offertur, remissionem praestat praeteritorum et praesentium peccatorum?

24. Jubesne igitur ut parvuli, obnoxii in nullo peccato. Hinc sibi dicant hostiam minime profuisse, quae tantum pro peccatis, vel pro peccatoribus, mactata cognoscitur? quin audire debes quid praeco hujus victimae in consequentibus epistolae praedicet [I Joan. i, 7]: *Et sanguis Jesu Filii Dei mundavit nos ab omni delicto.* Item [Baluz. idem] Paulus: *Qui dedit semetipsum pro nobis, ut nos ab omni iniquitate redimeret, et mundaret sibi populum amulatorem bonorum operum [Tit. i, 24].* Que te vertes. Quo fugies, ut

hos laqueos evites? Videant, impudentissime, hostiam hujus sanguinem mandatorum esse peccatorum, redemptionem quoque ab omni iniquitate, per quem sibi prepararet populum amulatorem bonorum operum? Et tu fronte serena, et corde saxeo, separas parvulus a populo Dei, qui expiatus et redemptus, tot et talibus divinis praemiis gaudet.

25. Quod deletor chirographi [Baluz. est], audi apostolum Paulum: *Et vos cum essetis mortui delictis, et praepitio carnis vestrae, vivificavit cum illo, delens quod adversum vos erat, chirographum in sententis decretis, quod erat contrarium vobis, tollens illud de medio, affixit cruci, acutus: ac carni, principalis et potestates tradidit fiduciositer triumphans eos in semetipso [Col. ii, 14].* Quid hic astrues, doctor egregie? delet in baptismo etiam chirographum parvulorum? An nullum habentes chirographum, nec proprium, nec paternum, ad hanc largitoris gratiam non curas admittere? Audiant hic quid sentias catholici Christiani, et quem te esse intelligere debeant, ipsorum permittite iudicio.

26. Quod vita est Christus, audi Joannem apostolum: *Et hoc testimonium est: quia vitam aeternam dedit nobis Deus, et haec vita in Filio ejus est. Qui habet Filium, habet vitam; qui non habet Filium, non habet vitam [I Joan. v, 11].* sed iudicium Dei manet super eum [Joan. iii, 36]. Eia praiceps! admite ut sine baptismo parvulus hanc habeat vitam. Haesit, ut credo, hic, et in eodem luto haerendo versuram solvis. Si igitur non habet sine hoc sacramento vitam, iudicium Dei manet super eum. Unde hoc? Non quærd, legentium prudentia intelligat.

26. Quod reficiens et relevans Dominus in Evangelio: *Venite ad me, omnes qui laboratis aut [Baluz. et] onerati estis, et ego vos reficiam: tollite jugum meum super vos, et discite a me quia mitis sum et humilis corde, et invenietis requiem animabus vestris. Jugum enim meum suave est, et onus meum leve [Baluz. add. est] [Matth. xi, 28].* Numquid et hic erit ulla dubitatio, nullum ad illum concionatorem properare, nisi qui oneratus aliqua sarcina, onere conficitur, qua deposita, tollat leve jugum ejus super se mita et humilis corde? Et quid est aliud, nisi, ut diximus, sarcina peccatorum? quæ quia, ut te delectat, parvulis nulla est, non audiant hunc concionatorem [quem Graeci Ecclesiasten nuncupant], et intelligere non curent, de tollendo miti et levi jugo ejus, quia nullum quod deponerent onus habuere. Haecine Christianos audire non nefas est? vosque adhaerenti garrere ex negligentia sacerdotum, non ultima poena est?

#### CASTIGATIONES ET NOTÆ.

<sup>a</sup> Integrum hoc segmentum usque ad vocem *tenebrarum* exciderat in editione Garnerii: restitimus ex Baluzio. Edit.

<sup>b</sup> Nota antiquissimi scriptoris testimonium pro sacrificio missae propitiatorio pro peccatis praeteritis et praesentibus. Quæ veritas ita fuit in confesso tunc temporis, ut nullus fere hujus sæculi scriptor non

fecerit ipsius mentionem.

<sup>c</sup> Et ista quoque usque ad *ejus est* exciderant in editione Garnerii, ut monet Baluzius. Edit.

<sup>d</sup> Id est sensus auges, malum malo addis. Baluz.

<sup>e</sup> Hic et paulo infra ponit *lene* Baluzius, sicutus codicem Bellov. Edit.

## CAPUT IX.

*Retractatio quæstionis de morte per peccatum ingressa in mundum.*

1. Habes, ut credo, quod te tangat et stimulet : sed si te iterum commoveris, scio quod, donante Deo, ulterius, ut non te commoveas, arctius colligaberis.

## CASTIGATIONES ET NOTÆ.

<sup>a</sup> *Teneam.* Hæc est lectio libri Bellovacensis. Garnerius edidit *veniam*, Gerberonius *te ducam*. Quid si legamus *tendam*. BALUZ.

<sup>b</sup> Idem prius Juliano exprobraverat Mercator (*Cap. 8, num. 6*), eo sensu quem explicimus. Est vero inter nuperos historice Pelagianæ scriptores, qui conatus sit quatuor Pelagianismi status distinguere, quorum alter alteri ita successerit, ut monstrum illud, instar fabulosi Prothæi, primum ethnicismi formam induerit, deinde semiethnicismi, tum Judaismi, denique semichristianismi. In primo, inquit, nulla omnino facta est gratiæ diviniæ mentio; in secundo facta est quidem, sed gratiæ, quæ a natura non differret; in tertio ad naturam adjuncta est doctrinæ legisque gratia; in quarto admissa quidem est vera Dei gratia, sed quæ foret liberi arbitrii pedissequa, non item dux, ut par erat. Tres priores status vult auctor iste præcise damnationem hæresis a Zosimo factam; quartum damnatione posteriore: illos a Pelagio excogitatos, hunc a Juliano. Primum in ipsis Pelagianismi incunabulis existitisse, id est, antequam fideles attollerent caput errori obstitissent; secundum, quando primum hæretici, obstinentibus fidelibus, conati sunt inani specie verborum fucum facere; tertium, post condemnationem a S. Innocentio.

Verum, ut nihil est quod ingeniosis istis figmentis placeat magis mentibus sui admiratricibus, nihil quod blandius aduleat superbiis, nihil quod facilius illudat sui amatoribus: ita nihil hac distinctione potuit aut vanius dici, aut historiæ pugnantis.

Id vero ut demonstrarem, quinque statuo, quæ, meo quidem iudicio, certa ratione temporum constant. Primum, scripsisse Pelagium epistolam Paulino, ann. 405, et Demetriadi ann. 415, commentarios in Epistolas Pauli ann. 405, saltem ante vastationem Urbis a Gothis, quæ contigit ann. 410, librum de natura ante ann. 411 (*Dissert. de primis auct. etc., cap. 4*). Secundum, de Cælestio habitum iudicium Carthagine ab Aurelio ann. 412, de Pelagio Diospoli ann. 415, mense Decembri; de utroque Romæ ab Innocentio ann. 417, mense Januario; de utroque iterum Romæ a Zosimo ann. 418, mensem circiter Maium (*Dissert. de synod. in causa Pelugiana coactis*). Tertium, Augustinum nihil scripsisse adversus Pelagianos ante ann. 412, sed prius tantum sermonibus et collocationibus egisse, prout occasio se dabat, sed tacito nomine; eo tempore dixisse sermonem 13 de verbis Apostoli; ad Hilarium scripsisse ann. 415 aut 414 (*Dissert. de scriptis defensorum fidei, etc., cap. 2*). Quartum, a Cælestio Carthagine oblatum Aurelio libellum suæ fidei ann. 412 (*August. lib. de Gratia Chr. et lib. de Pecc. Orig.: epist. 2 Zosimi ad Afric.*); similem Zosimo datum Romæ ann. 417, et eum iisdem fere verbis constitisse, quibus confessio missa a Pelagio ad Innocentium, et post ejus obitum reddita Zosimo, et vix non approbata; nihil in hujus vel illius libello reprehensum ab Augustino, quod spectaret ad Trinitatem atque Incarnationem; sed tantum quod pertineret, tum ad peccatum originis aperte a Cælestio negatum, tum ad gratiam, ambiguis verbis a Pelagio explicatam; laudatum vero, quod Cælestius fassus esset parvulorum redemptorem. Quintum denique, incunabula hæresis Pelagianæ (si quæ ætates distingui debent), seu potius infantiam existitasse Romæ, priusquam Pelagius inde